
 

 
 

 Nuoro 22 novembre 2021 

 
Sgravio Under 36 – istruzioni operative 
 
Le istruzioni che seguono sono un estratto delle note di rilascio della Rel. 21.70.00 e contengono 
una sintesi delle operazioni da seguire per la corretta applicazione del cosidetto sgravio Under 36. 
 
Con la circolare n. 56 del 12 aprile 2021 l’INPS ha dato le prime indicazioni operative in merito 
all’esonero per l’assunzione di giovani under 36 a tempo indeterminato e per le trasformazioni dei 
contratti da tempo determinato in contratti a tempo indeterminato, effettuate nel biennio 2021-2022 
di cui all’art. 1 della legge 178/2020, commi da 10 a 15.  
L'esonero è riconosciuto nella misura del 100% con esclusione dei premi e contributi dovuti 
all'INAIL, nel biennio 2021-2022, per un periodo massimo di 36 mesi, nel limite di importo di 6.000 
euro annui, con riferimento ai soggetti che alla data della prima assunzione incentivata non 
abbiano compiuto il 36° anno di età. Il requisito anagrafico si intende rispettato qualora il 
lavoratore, alla data dell’assunzione, abbia un’età inferiore o uguale a trentacinque anni e 364 
giorni. La durata dell'agevolazione è, peraltro, estesa a 48 mesi in caso di assunzioni in una sede 
o unità produttiva ubicata nelle Regioni Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Sicilia, Puglia, 
Calabria e Sardegna.  
La soglia massima di esonero della contribuzione datoriale riferita al periodo di paga mensile è, 
pertanto, pari a 500 euro (€ 6.000/12) e, per rapporti di lavoro instaurati e risolti nel corso del 
mese, detta soglia va riproporzionata assumendo a riferimento la misura di 16,12 euro (€500/31) 
per ogni giorno di fruizione dell’esonero contributivo.  
Nelle ipotesi di rapporti di lavoro a tempo parziale, il massimale dell’agevolazione deve essere 
proporzionalmente ridotto.  
Non sono oggetto di sgravio, tra le altre, le seguenti contribuzioni: 
 

 contributo, ove dovuto, al “Fondo per l’erogazione ai lavoratori dipendenti del settore 
privato dei trattamenti di fine rapporto di cui all’articolo 2120 del codice civile”, di cui 
all’articolo 1, comma 755, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per effetto dell’esclusione 
dall’applicazione degli sgravi contributivi operata dall’articolo 1, comma 756, ultimo periodo, 
della medesima legge;  

  il contributo, ove dovuto, ai Fondi di cui agli articoli 26, 27, 28 e 29 del decreto legislativo 
14 settembre 2015, n. 148, per effetto dell’esclusione dall’applicazione degli sgravi 
contributivi prevista dall’articolo 33, comma 4, del medesimo decreto legislativo. 

 il contributo di solidarietà sui versamenti destinati alla previdenza complementare e/o ai 
fondi di assistenza sanitaria di cui al decreto-legge 29 marzo 1991, n. 103, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° giugno 1991, n. 166;  
 

 
Codici Statistici (Scelta 31-14-4-14) 
 
Creare due nuove tabelle con l’indicazione dei codici GI36 e GI48 da collegare al dipendente a 
seconda della tipologia di assunzione (rispettivamente per agevolazione di 36 mesi e 48 mesi, per 
le regioni del Sud). 



 

 
 

 
 
 

 
 
 
Una volta confermata l’anagrafica del lavoratore, rientrare nell’archivio e sul codice statistico 
premere il tasto F8. 
 
 



 
 
Verranno richiesti gli estremi dello sgravio, periodo  e percentuale non sgravabile. La procedura 
proporrà lo 0,50%, variabile da parte dell’utente.  
Il periodo di scarico arretrati è proposto 11/2021.  
Al momento, con release 21.70.00 non è possibile calcolare gli arretrati. I campi relativi ai recuperi 
GECO  e ACAS non dovranno al momento essere compilati. 
 
IMPORTANTE: l’agevolazione non è cumulabile con ACAS o altri tipi di agevolazioni che pertanto 
dovranno essere restituiti all’Inps. 
Non appena sarà disponibile l’aggiornamento per il calcolo degli arretrati e quindi relativi recuperi, 
adatteremo la presente dispensa con le relative specifiche e istruzioni. 
 
Calcolo arretrati 
A partire dalla Rel. 21.70.20 è possibile calcolare gli arretrati relativi allo sgravio contributivo a 
partire dalla data di assunzione/trasformazione sino al mese di inizio calcolo dello sgravio corrente. 
 
 
Per calcolare gli arretrati, accedere allo storico dei cedolini relativi ai mesi per i quali si ha diritto 
allo sgravio contributivo e inserire il codice statistico relativo, nell’esempio E8. 
 

 
 
 



 
 
Una volta inserito in storico il codice sgravio, nel corpo della busta paga, nella cartella Sociale, 
posizionarsi sulla tabella 70 (contributo 0.50 sul Tfr), se presente, e eliminarla con il tasto F7. 
 

 
 
Coloro che utiizzano ancora la “vecchia” anagrafica, dovranno accedere a Storico/Oneri – Storico 
cedolino. Richiamare il singolo mese e sui giorni lavorativi premere F7. Apportare la correzione in 
terza pagina, confermare e quindi spostarsi sul rigo 70 e eliminare sempre con F7. 

 
 

 
 
 
 



 
 
Quindi una volta confermato, tornare allo storico, posizionarsi sul rigo 70 e eliminare il rigo con il 
tasto funzione F7.  
 
 
Calcolo esonero arretrati (Scelta PAGHE - 31-05-07-05-02) 
 

 
Possibile eseguire il calcolo arretrati in modalità Simulata, per una semplice verifica o Reale.  
Ovviamente quest’ultima provvederà al calcolo definitivo del recupero. 
La procedura provvederà a calcolare gli arretrati da gennaio 2021 sino al mese precedente il 
versamento dell'incentivo corrente.  
 
Elaborare i contributi per il mese 11/2021 successivamente al "Calcolo esonero arretrati" in 
modalità "Reale". 
 
Gestione esonero (Scelta PAGHE - 31-05-07-05-06 ) 
 
La gestione esonero assunzione giovani è stata implementata di nuovi campi:"Rec.da GECO" e 
"Rec. da ACAS": 
 

 
 
Rec. GECO: Il campo si popola nel caso in cui l’azienda abbia già usufruito dell’agevolazione al 
50% c.d. incentivo GECO, ed ha scelto di applicare, in presenza degli specifici presupposti 
legittimanti, il nuovo esonero al 100%.  Ai fini della restituzione delle quote di esonero GECO il 
codice causale Uniemens è M472.  
 



Rec. ACAS: Il campo si popola nel caso in cui l’azienda abbia già usufruito dell’agevolazione al 
30% c.d. incentivo ACAS ed ha scelto di applicare, in presenza degli specifici presupposti 
legittimanti, il nuovo esonero al 100%.  
Ai fini della restituzione delle quote di esonero ACAS il codice causale Uniemens è M543.  
Il bottone viene attivato esclusivamente in caso di variazione manuale della soglia mensile o della 
contribuzione mensile ed effettua l'aggiornamento e il ricalcolo della denuncia aziendale in 
funzione delle informazioni inserite manualmente.  
Si precisa che modificando un rigo "Arretrati" l'elaborazione contributi sarà quella relativa al mese 
11/2021 a condizione che non sia già stato elaborato il telematico Uniemens (tutti gli importi 
dell'esonero, a partire da gennaio 2021, sono infatti scaricati in detto Uniemens). 
 
Avvertenza  
Nel caso di variazione di incentivo da GECO a GI36 o GI48, accedendo alla gestione dell’incentivo 
si vede solo l’ultimo incentivo caricato sul dipendente (si accede a GI36/GI48 e non si vede più 
GECO in quanto è l'attuale impostazione del dipendente).  
 
Se per i mesi pregressi, si è già goduto di altri incentivi (es.GECO ,ACAS), il programma non 
considera gli incentivi già calcolati e l'esonero giovani viene determinato per l'intero importo.  
Inoltre, in presenza di importi da recuperare di (es.GECO - ACAS), la procedura genera anche i 
tabulati relativi all'incentivo interessato. 
 
Avvertenza  
L'elaborazione dei contributi per il periodo 11/2021 deve essere eseguita successivamente al 
"Calcolo esonero arretrati" in modalità "Reale".  
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